П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Трёхгорный 18 сентября 2017 года

Трёхгорный городской суд Челябинской области в составе:

председательствующего судьи Лукьянова А.П.,

при секретаре Третьяковой А.А.,

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора ЗАТО г. Трёхгорный ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника – адвоката Чубаря С.Ю., представившего удостоверение № и ордер от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Трехгорного городского суда в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, работающего 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, не судимого, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 166, ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 166 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

05.07.2017 около 17 час. ФИО2, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на территории МУП «СЭЖФ», расположенной по адресу: 

<

...>/а, реализуя свой преступный умысел, направленный на завладение автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, принадлежащим МУП «СЭЖФ», без цели его хищения, заведомо зная, что ключи от указанного автомобиля находятся в замке зажигания указанного автомобиля, прошел к данному автомобилю, припаркованному во дворе д. 1/а по ул. Маршала Жукова в г. Трёхгорный Челябинской области, где с помощью ключа зажигания запустил двигатель и совершил на нем поездку по г. Трёхгорный. 05.07.2017 около 17 час. 05 мин., на пересечении ул. Маршала Жукова и ул. Кирова в г. Трёхгорный Челябинской области автомобиль марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, под управлением ФИО2 был задержан сотрудниками полиции.

Он же совершил преступление, предусмотренное ст. 264.1 УК РФ, при следующих обстоятельствах.

05.07.2017 в период времени с 17 час. до момента его остановки сотрудниками МО МВД РФ по ЗАТО город Трёхгорный Челябинской области в 17 час. 05 мин. на участке автодороги, расположенном у дома № 1/а по ул. Маршала Жукова в г. Трёхгорный Челябинской области, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 2 г. Трёхгорный Челябинской области от 18.05.2016, вступившему в законную силу 31.05.2016, за совершенное им административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ - управление транспортным средством водителем, находящимся в состоянии опьянения, управлял автомобилем марки «

<

данные изъяты>», государственный регистрационный номер №, в состоянии алкогольного опьянения.

Подсудимый ФИО2 с предъявленным обвинением согласился; после ознакомления с материалами уголовного дела добровольно, и после проведения консультаций с защитником заявил ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства. Характер и последствия заявленного им ходатайства подсудимый ФИО2 осознаёт. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего, защитник согласились с заявленным ходатайством подсудимого ФИО2

Суд считает, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, его действия образуют состав преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ – неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), и состав преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ - управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за управление транспортным средством в состоянии опьянения.

При назначении наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, одно из которых является преступлением средней тяжести, другое – преступлением небольшой тяжести, обстоятельства их совершения, отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание; признание вины, активное способствование расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>, как обстоятельства, смягчающие наказание; личность подсудимого, который 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, не судим, привлекался к административной ответственности за нарушение запрета курения табака на отдельных территориях, по месту жительства и работы характеризуется положительно, на учётах у врачей нарколога и психиатра не состоит, условия жизни его и его семьи, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, с учетом его материального положения, являющегося тяжелым, и избирает наказание по ч. 1 ст. 166 УК РФ в виде лишения свободы, по ст. 264.1 УК РФ в виде обязательных работ с дополнительным наказанием в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, но с применением к окончательному основному наказанию ст. 73 УК РФ, полагая еще возможным его исправление без реального отбывания наказания.

Оснований для изменении категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 166 УК РФ, применения ст. 64 УК РФ к обоим преступлениям, суд не усматривает исходя из повышенной опасности преступления и обстоятельств их совершения.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 166, ст. 264.1 УК РФ и назначить ему наказания:

- по ч. 1 ст. 166 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 (один) год,

- по ст. 264.1 УК РФ в виде обязательных работ на срок 280 (двести восемьдесят) часов с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года.

На основании ч. 2 ст. 69, ст. 71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 1 (один) месяц с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 (два) года.

В силу ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком в 2 (два) года, обязав его не менять места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных, периодически, не менее одного раза в месяц, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий исправление осужденных, в дни, установленные данным органом.

Вещественные доказательства: автомобиль марки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным номером №, связку из двух ключей, свидетельство о регистрации транспортного средства серии №, страховой полис серии 

<

данные изъяты> №, путевой лист серии 

<

данные изъяты> №, выданные МУП «СЭЖФ» - оставить МУП «СЭЖФ» по принадлежности, компакт - диски CD-R белого цвета с записанными видеофайлами, хранящимся при деле – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей апелляционных жалобы и представления через Трехгорный городской суд Челябинской области. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе. В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий